

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов муниципального округа город Кировск с
подведомственной территорией Мурманской области
«О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской
области «О бюджете города Кировска на 2023 год и плановый
период 2024-2025 годов»

Предлагаемый проект решения Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области «О бюджете города Кировска на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципальный округ город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области, Положением о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования город Кировск от 27.05.2014 № 36.

Основные параметры бюджета города Кировска на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов с учетом планируемых изменений составят:

(рублей)

Основные параметры бюджета города Кировска	Утверждено решением Совета депутатов от 21.02.2023 № 4 (на 2023 год)	Планируемые изменения	Проект решения с изменениями на 2023 год
Общий объем доходов, в том числе:	2 939 682 743,83	<i>176 410 838,27</i>	3 116 093 582,10
<i>за счет целевых средств из областного бюджета, имеющих целевое назначение</i>	<i>1 280 583 850,93</i>	<i>26 965 090,65</i>	<i>1 307 548 941,58</i>
Общий объем расходов, в том числе:	3 088 198 106,36	<i>161 593 660,30</i>	3 249 791 766,66
<i>за счет целевых средств из областного бюджета, имеющих целевое назначение</i>	<i>1 280 583 850,93</i>	<i>26 597 090,65</i>	<i>1 307 180 941,58</i>
<i>за счет подтвержденных остатков (субсидии) прошлых лет</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Дефицит бюджета	148 515 362,53	<i>-14 817 177,97</i>	133 698 184,56
Верхний предел муниципального долга,	577 515 362,53	<i>-14 817 177,97</i>	562 698 184,56
<i>в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

Изменения основных параметров планового периода 2024-2025 годов:

(рублей)

Основные параметры бюджета города Кировска	Утверждено решением Совета депутатов от 21.02.2023 № 4		Планируемые изменения		Проект решения с изменениями	
	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год
Общий объем доходов	2 994 214 584,91	2 567 668 725,09	213 483 144,19	213 483 144,19	3 207 697 729,10	2 781 151 869,28
<i>из них за счет целевых средств из областного бюджета, имеющих целевое назначение</i>	<i>1 310 925 272,71</i>	<i>998 143 206,89</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>1 310 925 272,71</i>	<i>998 143 206,89</i>
Общий объем расходов (с УУР)	3 065 686 166,18	2 606 164 561,85	266 354 917,18	213 430 220,87	3 332 041 083,36	2 819 594 782,72
<i>из них за счет</i>	<i>1 310 925 272,71</i>	<i>998 143 206,89</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>1 310 925 272,71</i>	<i>998 143 206,89</i>

<i>целевых средств из областного бюджета, имеющих целевое назначение</i>						
Дефицит/Профицит бюджета	71 471 581,27	38 495 836,76	52 871 772,99	52 923,32	124 343 354,26	38 442 913,44
Верхний предел муниципально-го долга,	648 986 943,80	687 482 780,56	38 054 595,02	38 001 671,70	687 041 538,82	725 484 452,26
<i>в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

1. Изменение доходной части бюджета

Увеличение доходной части бюджета города Кировска на сумму 176 410 838,27 руб. связано с изменением сумм налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений, а именно:

1.1. Увеличением поступлений налоговых и неналоговых доходов на сумму 178 373 491,89 руб., в том числе за счет:

1.1.1. Увеличения налога на доходы физических лиц на сумму 2 735 005,00 руб. (по главному администратору доходов Управлению Федеральной налоговой службы по Мурманской области с учетом фактических поступлений в бюджет), в том числе за счет:

1.1.1.1. увеличения поступлений налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей), на сумму 611 385,00 руб.;

1.1.1.2. увеличения поступлений налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей), на сумму 2 123 620,00 руб.

1.1.2. Увеличения поступлений земельного налога с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах муниципальных округов, на сумму 116 845 940,00 руб. (по главному администратору доходов Управлению Федеральной налоговой службы по Мурманской области в связи с фактическим поступлением за 1-ый квартал 2023 года суммы налога, которая в 4 раза превышает сумму налога за 4-ый квартал 2022 года, за счет изменения кадастровой стоимости земельных участков с 01.01.2023. Увеличение плановых назначений спрогнозировано также с учетом будущих поступлений налога за 2-ой и 3-ий квартал 2023 года).

1.1.3. Увеличения поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, на сумму 58 599 552,33 руб. (на основании данных главного администратора (администратора) доходов Комитета по управлению муниципальной собственностью в связи с перерасчетом арендных платежей за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на основании изменения кадастровой стоимости земельных участков с 01.01.2023).

1.1.4. Увеличения поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в

собственности муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на сумму 149 111,86 руб. (на основании данных главного администратора (администратора) доходов Комитета по управлению муниципальной собственностью в связи с перерасчетом арендных платежей за земельные участки муниципальной формы собственности на основании изменения кадастровой стоимости земельных участков с 01.01.2023).

1.1.5. Увеличения поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов на сумму 8 396,44 тыс. руб. (на основании данных главного администратора (администратора) доходов Комитета по управлению муниципальной собственностью за счет поступления оплаты возмещения рыночной оценки арендной платы за арендованное помещение).

1.1.6. Увеличения прочих поступлений иных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального округа, на сумму 35 486,26 тыс. руб. (на основании данных главного администратора (администратора) доходов Комитета по управлению муниципальной собственностью в связи с фактическим поступлением штрафных санкций за нарушение сроков оплаты арендных платежей).

С 1 января 2023 года приказ Федерального казначейства от 30.12.2021 № 378 «О наделении территориальных органов Федерального казначейства отдельными полномочиями главного администратора (администратора) доходов бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов» утратил силу.

В соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. N 995 "О порядке осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также государственными корпорациями, публично-правовыми компаниями и Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации") главным администратором доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации по акцизам на нефтепродукты является ФНС России.

На основании вышеизложенного по акцизам на нефтепродукты меняется код главного администратора доходов бюджета со 100 (Федеральное казначейство) на 182 (ФНС России).

1.2. Уменьшением безвозмездных поступлений на сумму 1 962 653,62 руб., в том числе за счет:

1.2.1. Увеличения поступлений безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 26 965 090,65 руб., в том числе:

1.2.1.1. Увеличения субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 24 311 465,65 руб., в том числе:

1.2.1.1.1. уменьшения субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, на сумму 2 604 900,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 14.02.2023 № 615);

1.2.1.1.2. увеличения субсидии бюджетам муниципальных образований на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (доплата до регионального размера расходов), на сумму 2 604 900,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 14.02.2023 № 631);

1.2.1.1.3. увеличения субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий на сумму 11 989 380,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства градостроительства и благоустройства Мурманской области от 13.02.2023 № 73);

1.2.1.1.4. увеличения субсидии на реализацию инициативных проектов в муниципальных образованиях Мурманской области на сумму 4 500 000,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства внутренней политики Мурманской области от 20.02.2023 № 46);

1.2.1.1.5. увеличения субсидии муниципальным образованиям Мурманской области на реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов России на территории Мурманской области на сумму 195 975,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства внутренней политики Мурманской области от 20.02.2023 № 13);

1.2.1.1.6. увеличения субсидии муниципальным образованиям на обеспечение условий доступности входных групп многоквартирных домов с учетом потребностей инвалидов на сумму 252 345,65 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области от 15.02.2023 № 61 (подтвержденные остатки прошлого года));

1.2.1.1.7. увеличения субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Мурманской области на реализацию мероприятий по созданию условий для функционирования в муниципальных образованиях Комнат и Домов Всероссийского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» на сумму 401 789,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Комитета молодежной политики Мурманской области от 21.02.2023 № 19);

1.2.1.1.8. увеличение субсидии на приобретение коммунальной техники для уборки территорий муниципальных образований Мурманской области на сумму 6 971 976,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области от 15.02.2023 № 60 (подтвержденные остатки прошлого года)).

1.2.1.2. Увеличения субвенции бюджетам муниципальных образований Мурманской области на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев на сумму 63 225,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Комитета по ветеринарии Мурманской области от 22.02.2023 № 203 (подтвержденные остатки прошлого года)).

1.2.1.3. Увеличения иных межбюджетных трансфертов на сумму 2 590 400,00 руб., в том числе:

1.2.1.3.1. увеличения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на проведение временных общественно полезных работ в Мурманской области (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области) на сумму 2 222 400,00 руб. (уведомления по расчетам между бюджетами от Министерства труда и

социального развития Мурманской области: от 15.02.2023 № 7 на сумму 5 914 700,00 руб., от 27.04.2023 № 32 на сумму (-3 692 300,00) руб.);

1.2.1.3.2. увеличения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам в целях возмещения понесенных бюджетами образований Мурманской области расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувшие жилые помещения и находившиеся в пунктах временного размещения и питания на территории Мурманской области, на сумму 368 000,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства региональной безопасности Мурманской области от 14.02.2023 № 09).

1.2.2. Уменьшением прочих безвозмездных поступлений (реализация мероприятий в рамках заключенных соглашений) на сумму 30 000 000,00 руб. (по данным администратора доходов МКУ "Управление Кировским городским хозяйством" на основании дополнительного соглашения № 2 от 03.05.2023 к договору о благотворительном пожертвовании № КФА-25-1362 от 25.07.2022).

1.2.3. Увеличением доходов бюджетов муниципальных округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет на сумму 1 072 255,73 руб. - за счет возврата остатков субсидий учреждениями: бюджетными на сумму 78 597,31 руб., автономными на сумму 993 658,42 руб.

2. Изменение расходной части бюджета

В целом расходы увеличены на сумму 161 593 660,30 руб., за счет средств местного бюджета на сумму 134 996 569,65 руб., за счет средств межбюджетных трансфертов на сумму 26 597 090,65 руб.

2.1. По главному распорядителю средств местного бюджета «Администрация муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области» расходы увеличены на сумму 41 130 591,46 руб., за счет средств местного бюджета на сумму 15 383 610,46 руб., за счет средств межбюджетных трансфертов на сумму 25 746 981,00 руб.

В том числе по получателям бюджетных средств:

2.1.1. Администрация муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области

В целом расходы по учреждению увеличены на сумму 628 027,24 руб. за счет средств местного бюджета, в том числе:

2.1.1.1. Увеличение расходов на сумму 628 027,24 руб. в рамках реализации мероприятий МП «Муниципальное управление на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 10 000,00 руб. на повышение квалификации сотрудников администрации муниципального округа город Кировск Мурманской области по фактической потребности;

- уменьшение расходов в сумме 1 717,32 руб. в связи с экономией по результатам проведения конкурентных процедур на предоставление доступа в справочно-информационную систему Консультант Плюс;

- увеличение расходов в сумме 375 973,56 руб. на проведение правообладателем кадастровых работ по изготовлению технических планов по выделению помещений защитных сооружений из состава зданий образовательных организаций, находящихся в оперативном управлении администрации муниципального округа город Кировск Мурманской области;

- увеличение расходов в сумме 60 000,00 руб. по уплате судебных расходов о взыскании компенсации морального вреда, причиненного повреждением здоровья по Исполнительному листу от 03.02.2023 № ФС 022745402, выданный Кировским городским судом Мурманской области по делу от 22.09.2022 № 2-616/2022.

- увеличение расходов в сумме 183 771,00 руб. на оплату членского взноса за 2022 год в союз Мурманской области.

2.1.2. МКУ «Информационно-аналитический центр»

В целом расходы по учреждению за счет средств местного бюджета увеличены на сумму 568 750,00 руб., в том числе:

2.1.2.1. Увеличение расходов в сумме 568 750,00 руб. за счет средств местного бюджета на реализацию мероприятий в рамках МП «Муниципальное управление на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 96 250,00 руб. на приобретение комплектующих к оргтехнике (картриджи, контейнеры);

- увеличение расходов в сумме 397 500,00 руб. на изготовление полиграфической продукции;

- увеличение расходов в сумме 75 000,00 руб. на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управлении финансов).

2.1.3. МКУ «Центр развития туризма и бизнеса города Кировска»

В целом расходы по учреждению за счет средств местного бюджета, увеличены на сумму 56 800 руб., в том числе:

2.1.3.1. Увеличение расходов в сумме 56 800 руб. в рамках МП «Развитие экономического потенциала муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» в том числе:

- увеличение расходов в сумме 16 800 руб. на предоставление доступа к сети Интернет в связи с самостоятельным заключением договора о предоставлении доступа к сети интернет с провайдером (перераспределение расходов из сметы МКУ «Центр учета г. Кировска» в смету МКУ «Центр развития туризма и бизнеса»);

- увеличение расходов в сумме 40 000,00 руб. на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управлении финансов).

2.1.4. МКУ «Управление Кировским городским хозяйством»

В целом расходы по учреждению увеличены на сумму 28 242 131,43 руб. за счет средств областного бюджета в сумме 16 552 605,00 руб., за счет средств местного бюджета в сумме 11 689 526,43 руб., в том числе:

2.1.4.1. Уменьшение расходов в сумме 19 179 016,20 руб. за счет средств местного бюджета на реализацию мероприятий в рамках МП «Развитие транспортной инфраструктуры в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 14 000,00 руб. на оплату командировочных расходов для участия в судебном заседании в Санкт-Петербурге;

- увеличение расходов в сумме 1 509 200,00 руб. на ремонт крыши здания администрации;

- увеличение расходов в сумме 176 280,00 руб. на оказание услуг по подготовке документации для проведения закупочных процедур на приобретение оборудования для кинозала и планетария в рамках реконструкции объекта культурного наследия регионального значения «Здание первого хибинского кинотеатра «Большевик»;

- увеличение расходов 45 000,00 руб. на оплату дополнительной экспертизы в рамках судебного разбирательства по иску ООО «Страда СРО» (ремонт асфальта на Тропе здоровья в 2021 году);

- увеличение расходов в сумме 63 570,34 руб. на оплату исполнительного листа по иску ООО «Магнит» (выполнение работ по реконструкции моста через р. Белая в 2018 году);

- увеличение расходов в сумме 189,08 руб. на арендную плату за пользование земельным участком в связи с дальнейшим строительством инженерных коммуникаций на объекте «Поле Умецкого»;

- увеличение расходов в сумме 66 000,00 руб. на обучение сотрудников в области строительства, ремонтов, технического надзора;

- увеличение расходов в сумме 786,47 руб. на оплату пени за оказание коммунальных услуг;

- увеличение расходов в сумме 1 066 411,91 руб. на оплату коммунальных расходов здания по адресу: пр. Ленина, д. 16 по фактической потребности в связи с увеличением тарифов с 01.12.2022;

- уменьшение расходов в сумме 22 304 301,00 руб. на устройство наружного освещения участка улично-дорожной сети от ЗБН до Тривас+16 км, (по решению суда) (перенос расходов в смету КУМС);

- увеличение расходов в сумме 112 441,00 руб. на постановку на кадастровый учет частей земельных участков по ул. Ботанический сад для строительства транспортных и инженерных коммуникаций (Поле Умецкого);

- увеличение расходов в сумме 30 000,00 руб. на кадастровые работы по изготовлению межевых планов по объекту «Строительство моста через р. Белая на 13 км»;

- увеличение расходов в сумме 41 406,00 руб. на ремонт питающей линии информационных табло на остановочных павильонах.

2.1.4.2. Увеличение расходов в сумме 4 661 999,79 руб. в рамках МП «Развитие культуры и молодежной политики в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», за счет средств местного бюджета в том числе:

- увеличение расходов в сумме 397 954,41 руб. на повторное прохождение государственной экспертизы по проекту «Реконструкция объекта «Здание первого хибинского кинотеатра «Большевик» в связи с внесением изменений в проект в 2023 году;

- увеличение расходов в сумме 8 910,38 руб. на арендную плату за пользование земельным участком (сервитутом) в связи со строительством ливневой канализации при проведении работ по реконструкции объекта культурного наследия «Большевик»;

- увеличение расходов в сумме 348 246,00 руб. на техническое присоединение к сетям в рамках реализации проекта реконструкции объекта культурного наследия регионального значения «Здание первого хибинского кинотеатра «Большевик» (оборудование кинотеатров, кафе, систем обогрева, вентиляции);

- увеличение расходов в сумме 92 000,00 руб. на изготовление технического плана территории конного клуба Ласточка для ввода объекта в эксплуатацию, постановки на кадастровый учет и внесения в единый государственный реестр;

- увеличение расходов в сумме 76 000,00 руб. на осуществление физической охраны при проведении праздничных мероприятий;

- увеличение расходов в сумме 28 889,00 руб. на проведение кадастровых работ для регистрации прав на землю в связи с разработкой ПСД по благоустройству Экопарка «Ласточка» в рамках выполнения работ по муниципальному контракту от 21.01.2022;

- увеличение расходов в сумме 3 710 000,00 руб. на корректировку состава технологического оборудования зоны кафе, игровых автоматов и др., разработка дизайн-проекта, стратегии бренда, логотипа, элементов фирменного стиля, иконографии в рамках проекта "Реконструкция объекта "Здание первого хибинского кинотеатра "Большевик".

2.1.4.3. Увеличение расходов в сумме 10 364 778,34 руб. за счет средств областного бюджета в сумме 63 225,00 руб. и местного бюджета в сумме 10 301 553,34 руб. в рамках МП «Обеспечение безопасности проживания в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 63 225,00 руб. на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев за счет средств областного бюджета (уведомление по расчетам между бюджетами от Комитета по ветеринарии Мурманской области от 22.02.2023 № 203);

- увеличение расходов в сумме 30 666,67 руб. на разработку технического задания на ПСД по строительству кладбища 9-11 км;

- уменьшение расходов в сумме 146 754,17 руб. на текущий ремонт и содержание объектов захоронений в зимний и летний период;

- увеличение расходов в сумме 59 366,00 руб. на проведение кадастровых работ под строительство кладбища 9-11 км;

- увеличение расходов в 16 944,84 руб. на вывоз твердых коммунальных отходов с территории кладбищ в связи с увеличением тарифов с 01.12.2022 на основании постановления Комитета по тарифному регулированию Мурманской области от 18.11.2022 № 44/51 "Об установлении АО "Ситиматик" долгосрочных параметров регулирования и тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами";

- увеличение расходов в сумме 10 341 330,00 руб. на разработку ПСД по ликвидации объекта накопленного вреда окружающей среде (свалки).

2.1.4.4. Увеличение расходов в сумме 14 380 792,00 руб. за счет средств областного бюджета в сумме 4 500 000,00 руб., за счет средств местного бюджета в сумме 9 880 792,00 руб. в рамках МП «Благоустройство территории и содержание объектов внешнего

благоустройства на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 305 000,00 руб. на реставрацию памятного знака "Пушка" на объекте стела "Защитникам Заполярья";
- увеличение расходов в сумме 1 220 713,00 руб. на благоустройство подходов к стеле "Защитникам Заполярья";
- увеличение расходов в сумме 5 882 779,00 руб. на благоустройство скверов на ул. Солнечная, Коашва (в рамках инициативных проектов);
- увеличение расходов в сумме 294 000,00 руб. на устройство видеонаблюдения скверов ул. Солнечная, Коашва (в рамках инициативных проектов);
- увеличение расходов в сумме 60 000,00 руб. на изготовление технического плана на объекты «Сети наружного освещения детских площадок» озеро Верхнее, ул. Олимпийская, д. 46;
- уменьшение расходов в сумме 104 200,00 на проведение дезинфекции контейнеров для сбора ТКО;
- увеличение расходов в сумме 6 722 500,00 руб. на проведение мероприятий в рамках инициативных проектов за счет средств областного бюджета в сумме 4 500 000,00 руб. на основании уведомления по расчетам между бюджетами от Министерства внутренней политики Мурманской области от 20.02.2023 № 46, а также увеличение расходов в рамках софинансирования за счет средств местного бюджета в сумме 2 222 500,00 на основании постановления Правительства Мурманской области от 18.11.2022 N 902-ПП "О предельном уровне софинансирования из областного бюджета расходного обязательства муниципального образования по муниципальным образованиям на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов";

2.1.4.5. Увеличение расходов в сумме 725 377,50 руб. в рамках МП «Дополнительная социальная поддержка населения муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» на проведение ремонта квартир ветеранов Великой Отечественной войны, расположенных в муниципальном образовании, за счет благотворительных пожертвований от АО «Апатит».

2.1.4.6. Увеличение расходов в сумме 225 000,00 руб. в рамках МП «Развитие экономического потенциала муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» на проведение кадастровых работ по изготовлению межевых планов на земельные участки, находящиеся под объектом «Система оснежения», для регистрации сервитута на земельный участок не являющимся муниципальной собственностью.

2.1.4.7. Уменьшение расходов в сумме 1 382 000,00 руб. в рамках МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- уменьшение расходов в сумме 500 000,00 руб. на разработку (актуализация) схемы водоснабжения и водоотведения;
- уменьшение расходов в сумме 782 000,00 руб. на разработку (актуализацию) программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры;
- уменьшение расходов в сумме 100 000,00 руб. на разработку (актуализацию) схемы теплоснабжения.

2.1.4.8. Увеличение расходов в сумме 18 445 200,00 руб. на благоустройство дворовых территорий за счет средств областного бюджета в сумме 11 989 380,00 руб. в рамках МП «Формирование современной городской среды муниципального образования

город Кировск с подведомственной территорией на 2018-2024 годы" на основании уведомления по расчетам между бюджетами от Министерства градостроительства и благоустройства Мурманской области от 13.02.2023 № 73, а также увеличение расходов в рамках софинансирования за счет средств местного бюджета в сумме 6 455 820,00 руб. на основании постановления Правительства Мурманской области от 18.11.2022 N 902-ПП "О предельном уровне софинансирования из областного бюджета расходного обязательства муниципального образования по муниципальным образованиям на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

2.1.5. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Кировска»

В целом расходы по учреждению увеличены на сумму 581 000,00 руб. за счет средств местного бюджета, в том числе:

2.1.5.1. Увеличение расходов в сумме 581 000,00 руб. в рамках МП «Обеспечение безопасности проживания в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией» в том числе:

- увеличение расходов в сумме 300 000 руб. на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управления финансов);

- увеличение расходов в сумме 281 000 руб. на предоставление доступа к сети Интернет по выделенным линиям и оказание услуг по техническому обслуживанию и текущему ремонту системы видеонаблюдения аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" в связи с увеличением количества обслуживаемых объектов системы видеонаблюдения в местах массового пребывания людей с 13 ед. до 27 ед.

2.1.6. МКУ «Центр учета и отчетности муниципальных учреждений города Кировска»

В целом расходы по учреждению увеличены на сумму 412 800,00 руб. за счет средств местного бюджета, в том числе:

2.1.6.1. Увеличение расходов в сумме 412 800,00 руб. в рамках МП «Муниципальное управление на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 460 000,00 руб. на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управления финансов);

- уменьшение расходов на услуги связи в сумме 47 200,00 руб. в рамках перераспределения расходов из сметы МКУ «Центр учета г. Кировска» в смету МКУ «Центр развития туризма и бизнеса» на предоставление доступа к сети Интернет в связи с самостоятельным заключением договора о предоставлении доступа к сети интернет с провайдером.

2.1.7. МКУ «Центр материально-технического обеспечения и обслуживания муниципальных учреждений города Кировска»

В целом расходы по учреждению увеличены на сумму 10 641 082,79 руб., за счет средств областного бюджета на сумму 9 194 376,00 руб., за счет средств местного бюджета на сумму 1 446 706,79 руб., в том числе:

2.1.7.1. Уменьшение расходов в сумме 429 015,20 руб. за счет средств местного бюджета в рамках МП «Муниципальное управление на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- уменьшение расходов в сумме 16 533,36 руб. на предоставление услуг по информационному обслуживанию программных продуктов в связи с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурентных процедур;

- увеличение расходов в сумме 222 890,00 руб. на периодические медосмотры;

- увеличение расходов в сумме 99 400,00 руб. на проведение СОУТ (специальной оценки условий труда);

- увеличение расходов в сумме 121 600,00 руб. на оказание услуг по оснащению двух единиц детских автобусов системой видеонаблюдения;

- уменьшение расходов в сумме 23 915,33 руб. на приобретение автомобильных масел и технических жидкостей в связи с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурентных процедур;

- уменьшение расходов в сумме 265 778,04 руб. на приобретение электроматериалов в связи с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурентных процедур;

- увеличение расходов в сумме 214 170,83 руб. на приобретение оргстекла для ремонта остановочных комплексов;

- уменьшение расходов в сумме 806,40 руб. на предоставление услуг по техническому сопровождению системы ГЛОНАСС в связи с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурентных процедур;

- увеличение расходов в сумме 15 177,00 руб. на оплату транспортного налога;

- увеличение расходов в сумме 430 000,00 руб. на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в организациях, финансируемых из бюджета города Кировска (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управления финансов);

- увеличение расходов в сумме 264 770,00 руб. на приобретение контейнеров для песка (30 шт.);

- увеличение расходов в сумме 372 691,14 руб. на оборудование контейнерных площадок для ТБО (приобретение профильных листов и сварных труб) для нужд муниципальных учреждений (сады, школы, ДК, СШ, ДШИ - 34 объекта) - нормы СанПиНа;

- уменьшение расходов в сумме 1 862 681,04 руб. в рамках перераспределения расходов на приобретение горюче-смазочных материалов между дорожным и транспортным участком, по фактическому потреблению топлива.

Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета на проведение технического осмотра транспортных средств в Гостехнадзоре, в связи с уточнением кода бюджетной классификации расходов:

- уменьшение расходов по КБК 002 0113 0950328120 244 08 в сумме 10 800,00 руб.;

- увеличение расходов по КБК 002 0113 0950124950 852 99 в сумме 10 800,00 руб.

2.1.7.2. Увеличение расходов в сумме 240 000,00 руб. в рамках МП «Развитие образования в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией» на выполнение ПСД на изготовление и установку наружных пожарных

лестниц в здании МБОУ «ООШ № 8 г. Кировска» на основании решения Кировского городского суда Мурманской области.

2.1.7.3. Увеличение расходов в сумме 8 490 726,56 руб. в рамках МП «Развитие транспортной инфраструктуры в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», за счет средств областного бюджета на сумму 6 971 976,00 руб., за счет средств местного бюджета на сумму 1 518 750,56 руб., в том числе:

- уменьшение расходов в сумме 401 032,24 руб. на приобретение запчастей для транспортных средств в связи с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурентных процедур;

- увеличение расходов в сумме 1 016 354,33 руб. на поставку двигателя для погрузчика SDLG 953 F, в связи с выработкой ресурсов двигателя;

- увеличение расходов в сумме 676 143,33 руб. на поставку двигателя для погрузчика SDLG 936 L, в связи с выработкой ресурсов двигателя;

- уменьшение расходов в сумме 1 705 819,90 руб. на приобретение хозяйственного инвентаря, инструментов, оборудования, строительных, сантехнических, расходных материалов, электротоваров, в связи с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурентных процедур;

- увеличение расходов в сумме 7 042 400,00 руб. на приобретение коммунальной техники для уборки территорий муниципальных образований Мурманской области, за счет средств областного бюджета в сумме 6 971 976,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства энергетики и жилищного хозяйства Мурманской области от 15.02.2023 № 60), за счет средств местного бюджета в сумме 70 424,00 руб. (согласно Постановлению администрации от 22.03.2023 № 290);

- увеличение расходов в сумме 1 862 681,04 руб. в рамках перераспределения расходов на приобретение горюче-смазочных материалов между дорожным и транспортным участком, по фактическому потреблению топлива.

2.1.7.4. Увеличение расходов на сумму 2 339 368,43 руб. в рамках непрограммной деятельности МКУ «Центр материально-технического обеспечения и обслуживания муниципальных учреждений города Кировска», в том числе за счет средств областного бюджета на сумму 2 222 400,00 руб. (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области, уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства труда и социального развития Мурманской области от 15.02.2023 № 7), за счет средств местного бюджета на сумму 116 968,43 руб. (согласно Постановлению администрации от 28.02.2023 № 166) на проведение временных общественно полезных работ в Мурманской области.

2.2. По главному распорядителю средств местного бюджета «Комитет образования, культуры и спорта администрации города Кировска» расходы в целом увеличены на сумму 22 676 159,93 руб., за счет средств федерального и областного бюджета на сумму 850 109,65 руб., за счет средств местного бюджета на сумму 21 826 050,28 руб., в том числе:

2.2.1. Увеличение расходов в сумме 8 271 190,82 руб. в том числе, за счет средств федерального и областного бюджета в сумме 401 789,00 руб., за счет средств местного бюджета в сумме 7 869 401,82 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Развитие образования в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 2 658 100,00 руб. на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных

образовательных организациях (доплата до регионального размера расходов) за счет средств субсидии в сумме 2 604 900,00 руб. в связи с доведением уведомления по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 14.02.2023 № 631, за счет средств местного бюджета в сумме 53 200,00 руб., в связи с необходимостью соблюдения уровня софинансирования на основании постановления администрации муниципального округа город Кировск Мурманской области от 17.02.2023 № 132 «Об установлении уровня софинансирования расходов в 2023-2025 годах на реализацию государственной программы Мурманской области «Образование и наука» (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управлении финансов);

- уменьшение расходов в сумме 2 657 975,51 руб. на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях за счет субсидии в сумме 2 604 900,00 руб. в связи с доведением уведомления по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 14.02.2023 № 615, за счет средств местного бюджета в сумме 53 075,51 руб. в связи с необходимостью соблюдения уровня софинансирования;

- увеличение расходов в сумме 618 136,00 руб. на реализацию мероприятий по созданию условий для функционирования в муниципальных образованиях Комнат и Домов Всероссийского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» за счет средств областного бюджета в сумме 401 789,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Комитета молодежной политики Мурманской области от 21.02.2023 № 19) и софинансирование за счет средств местного бюджета в сумме 216 347,00 руб.;

- увеличение расходов в сумме 1 244 393,31 руб. на создание и функционирование центра цифрового образования «IT-куб» в рамках национального проекта «Образование» (вывоз ТКО, услуги по дератизации и дезинсекции, оформление входной группы, работы по подключению к сети Интернет, работы по организации ЛВС (локальной вычислительной сети), услуги связи (интернет), возмещение расходов МАУК «КГДК» по содержанию помещений, передаваемых Центру, проведение специальной оценки условий труда, подключение контент-фильтрации, противопожарные мероприятия, услуги СЭС);

- увеличение расходов в сумме 6 353 035,57 руб. на оплату труда и начисление страховых взносов на оплату труда работников, в связи с созданием центра цифрового образования «IT-куб» в 2023 году в рамках национального проекта «Образование»;

- увеличение расходов за счет средств местного бюджета в сумме 2 937 000,00 руб. на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в организациях, финансируемых из бюджета города Кировска (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управлении финансов);

- увеличение расходов за счет средств местного бюджета в сумме 6 813,55 руб. на обеспечение деятельности территориальной психолого-медико-педагогической комиссии города Кировска в связи с изменением с 01.01.2023 порядка начисления страховых взносов с выплат по гражданско-правовым договорам в пределах установленной единой предельной величины базы для начисления страховых взносов в размере 30% (в проекте бюджета на 2023 год - 27,1 %);

- увеличение расходов за счет средств местного бюджета в сумме 4 344 169,07 руб. на создание и обеспечение функционирования центра образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» на базе МБОУ «СОШ № 10 г. Кировска» в соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от

16.01.2023 № 42 «Об организации мероприятий по созданию и функционированию Центров образовательно естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в Мурманской области» (проведение ремонтных работ, приобретение мебели и оборудования в связи с необходимостью приведения помещений к брендинговым требованиям проекта);

- увеличение расходов за счет средств местного бюджета в сумме 40,82 руб. на организацию бесплатного горячего питания льготной категории обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в связи с необходимостью соблюдения уровня софинансирования на основании Постановления администрации муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области от 17.02.2023 № 131 «Об установлении уровня софинансирования расходов в 2023-2025 годах на реализацию государственной программы Мурманской области «Образование и наука» (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управлении финансов);

- увеличение расходов в сумме 100 000,00 руб. с целью софинансирования за счет средств местного бюджета города Кировска гранта в форме субсидии, выделенного из областного бюджета МБОУ «СОШ № 5 г. Кировска» в размере 5 000 000,00 руб. на реализацию мероприятий по преобразованию пространств образовательных организаций в рамках проекта «Arctic schools» по направлению «Современное пространства школьной столовой»;

- уменьшение расходов в сумме 8 761 200,00 руб. на выполнение работ по ремонту помещений и устройству системы автоматической пожарной сигнализации, оповещения управления эвакуацией в помещении Центра цифрового образования детей «IT Куб» МАОДО «ЦДТ «Хибины» в связи с экономией по результатам проведения конкурентных процедур;

- увеличение расходов в сумме 1 181 987,08 руб. увеличение расходов на организацию отдыха детей Мурманской области в муниципальных образовательных учреждениях (по фактической потребности);

- увеличение расходов в сумме 246 690,93 руб. на выплаты по социальной поддержке педагогическим работникам муниципальных учреждений, в части единовременных пособий при увольнении в связи с выходом на пенсию по старости и молодым специалистам при трудоустройстве (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управлении финансов).

2.2.2. Увеличение расходов в сумме 3 254 198,00 руб. в том числе, за счет средств областного бюджета в сумме 195 975,00 руб., за счет средств местного бюджета в сумме 3 058 223,00 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Развитие культуры и молодежной политики в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов за счет средств местного бюджета в сумме 1 140 000,00 руб. на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в организациях, финансируемых из бюджета города Кировска (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управлении финансов);

- увеличение расходов в сумме 301 500,00 руб. в том числе, за счет средств областного бюджета в сумме 195 975,00 руб., за счет средств местного бюджета в сумме 105 525,00 руб. на проведение Фестиваля национальных культур «Сияние Хибин» в связи с предоставлением субсидии муниципальным образованиям Мурманской области на реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства,

межнационального согласия и этнокультурное развитие народов России на территории Мурманской области (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства внутренней политики Мурманской области от 20.02.2023 № 13);

- увеличение расходов за счет средств местного бюджета в сумме 1 812 698,00 руб. на проведение ремонта помещения клуба «Родник».

2.2.3. Увеличение расходов в сумме 510 000,00 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Доступная среда на территории муниципального округа город Кировск Мурманской области» на обеспечение условий доступности входных групп многоквартирных домов с учетом потребностей инвалидов в рамках реализации дополнительного соглашения от 22.03.2023 № 813-2320173150-22-13/4 к Соглашению о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету города Кировска от 18.01.2022 № 813-2320173150-22-13 о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету города Кировска на обеспечение условий доступности входных групп многоквартирных домов с учетом потребностей инвалидов за счет средств субсидии в сумме 252 345,65 руб. в связи с доведением уведомления по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 15.02.2023 № 61, за счет средств местного бюджета в сумме 257 654,35 руб. в связи с необходимостью соблюдения уровня софинансирования.

2.2.4. Увеличение расходов за счет средств местного бюджета в сумме 12 594 874,22 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 645 000,00 руб. на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управлении финансов);

- увеличение расходов в сумме 2 679 100,00 руб. на проведение физкультурных, спортивных и выездных мероприятий (МАУ СОК «Горняк»)

- увеличение расходов в сумме 2 326 253,00 руб. на проведение Всероссийских соревнований по лыжным гонкам Финал Кубка России 2023 «Хибинская весна» (МАУ СОК «Горняк»);

- увеличение расходов в сумме 905 848,72 руб. на оплату коммунальных расходов за муниципальные квартиры (счет за декабрь 2022 года) (МАУ СОК «Горняк»);

- увеличение расходов в сумме 479 345,90 руб. на содержание и текущий ремонт за муниципальные квартиры для оплаты счетов за январь-февраль 2023 (МАУ СОК «Горняк»);

- увеличение расходов в сумме 1 715 410,90 руб. на оплату коммунальных расходов за муниципальные квартиры для оплаты счета за январь-февраль 2023 (МАУ СОК «Горняк»);

- увеличение расходов в сумме 432 150,37 руб. на оказание услуг по очистке и заправке туалетных кабин на территории городского парка (МАУ СОК «Горняк»);

- увеличение расходов в сумме 99 900,00 руб. на разработку раздела проектной документации в связи с модернизацией стадиона «Тирвас» (МАУ СОК «Горняк»);

- увеличение расходов в сумме 300 000,00 руб. на разработку проекта рекультивации в связи с модернизацией стадиона «Тирвас» (МАУ СОК «Горняк»);

- увеличение расходов в сумме 350 000,00 руб. на выполнение инженерно-геологических изысканий по анализу скважин грунта в связи с модернизацией стадиона «Тирвас» (МАУ СОК «Горняк»);

- увеличение расходов в сумме 65 400,00 руб. на проведение лабораторных исследований в связи с модернизацией стадиона «Тирвас» (МАУ СОК «Горняк»);

- увеличение расходов в сумме 204 313,33 руб. на поставку септика для биотуалетов, расположенных в городском парке, с целью дальнейшей экономии расходов на очистку туалетных кабин (МАУ СОК «Горняк»);

- увеличение расходов в сумме 1 980 000,00 руб. на информационное освещение событий в средствах массовой информации;

- увеличение расходов в сумме 412 152,00 руб. на поставку материалов для ремонта воздухонагревателей в здании Ледовой Арены (МАУ СОК «Горняк»).

2.2.5. Уменьшение расходов в сумме 1 954 103,11 в рамках МП «Обеспечение безопасности проживания в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией» на услуги физической охраны, охраны объектов и имущества, а также обеспечение внутри объектового и пропускного режима в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях в связи с экономией, сложившейся в результате реализации мероприятия.

2.3. По главному распорядителю средств местного бюджета «Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска»

В целом расходы по учреждению, увеличены на сумму 106 947 595,64 руб. за счет средств местного бюджета, в том числе:

2.3.1. Увеличение расходов в сумме 7 613 743,74 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Реализация жилищной политики в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 5 305,00 руб. на оплату судебных расходов по уплате государственной пошлины по иску МУП "УК "Городская электрическая сеть";

- увеличение расходов в сумме 143 505,80 руб. на оплату исполнительного листа по иску МУП "УК "Городская электрическая сеть";

- увеличение расходов в сумме 3 627 970,94 руб. на оплату взносов в фонд капитального ремонта многоквартирных домов (жилые помещения) по фактической потребности в связи с ростом минимального размера взноса на капитальный ремонт с 01.01.2023 на основании постановления Правительства Мурманской области от 19.12.2022 № 1020-ПП «Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, на 2023-2025 годы»;

- увеличение расходов в сумме 217 213,08 руб. на прочистку канализационных колодцев, находящихся в муниципальной собственности по ул. Комсомольская, Ленинградская, Юбилейная;

- увеличение расходов в сумме 5 742 505,72 руб. на текущий ремонт и оборудование пустующих муниципальных жилых помещений для привлеченных специалистов в сфере медицины по поручению Губернатора Мурманской области;

- увеличение расходов в сумме 60 000,00 руб. на определение стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья в городе Кировске для расчета социальной выплаты молодым семьям в рамках государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации";

- увеличение расходов в сумме 12 000,00 руб. на проведение независимой оценки залития муниципальных жилых помещений для определения стоимости ущерба;

- уменьшение расходов в сумме 479 345,90 руб. на оплату расходов на содержание и текущий ремонт в МКД за муниципальные квартиры (перенос расходов в МАУ СОК Горняк);

- уменьшение расходов в сумме 1 715 410,90 руб. на оплату коммунальных услуг за муниципальные квартиры (перенос расходов в МАУ СОК «Горняк»).

3.2.2. Увеличение расходов в сумме 26 019 805,54 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Развитие земельно-имущественного комплекса в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 327 834,00 руб. на проведение кадастровых, топографо-геодезических и картографических работ в целях формирования и постановки на учет земельных участков;

- увеличение расходов в сумме 225 000,00 руб. на оформление технической документации на бесхозные объекты, оформление их в муниципальную собственность и постановку на кадастровый учет;

- увеличение расходов в сумме 632 371,54 руб. на оплату взносов в фонд капитального ремонта многоквартирных домов (нежилые помещения) по фактической потребности в связи с ростом минимального размера взноса на капитальный ремонт с 01.01.2023 на основании Постановления Правительства Мурманской области от 19.12.2022 № 1020-ПП «Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, на 2023-2025 годы»;

- увеличение расходов в сумме 12 073 000,00 руб. в целях восстановления платежеспособности муниципального унитарного предприятия МУП «Горэлектросеть» в связи с оплатой выполненных работ по устройству автоматизированных тепловых пунктов в многоквартирных домах, обслуживаемых предприятием;

- увеличение расходов в сумме 14 150,00 руб. на обслуживание контрольно-кассовой техники, продление активации, фискальный накопитель, право использования «Контур-Экстерн»;

- увеличение расходов в сумме 747 450,00 руб. на монтаж туристических знаков в целях указания на городские достопримечательности;

- увеличение расходов в сумме 12 000 000,00 руб. в связи с предоставлением субсидии муниципальному унитарному предприятию "УК "Горэлектросеть" на увеличение уставного фонда.

3.2.3. Увеличение расходов в сумме 44 241 720,00 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Реализация градостроительной политики в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 25 211 050,00 руб. на проведение проектно-изыскательских работ для выноса объектов электросетевого хозяйства ПАО "Россети Северо-Запада" территории муниципального земельного участка, планируемого к использованию в проекте развития туристического кластера "Хибины" на ул. Олимпийская;

- увеличение расходов в сумме 28 872 000,00 руб. на выполнение работ по технологическому присоединению объектов электроснабжения к сетям ПАО "Россети Северо-Запада", включая разработку проектно-сметной, рабочей документации

- увеличение расходов в сумме 500 000,00 руб. на проведение инженерных изысканий для формирования земельных участков, оформления права муниципальной собственности в связи со строительством нового кладбища на 9-11 км;

- уменьшение расходов в сумме 10 341 330,00 руб. на разработку ПСД по ликвидации объекта накопленного вреда окружающей среде.

3.2.4. Увеличение расходов в сумме 678 933,00 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Обеспечение безопасности проживания в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 425 933,00 руб. на поставку и монтаж системы видеонаблюдения за зданием военкомата;

- увеличение расходов в сумме 253 000,00 руб. на приобретение модуля для мусорного контейнера по адресу ул. Олимпийская, д. 12.

3.2.5. Увеличение расходов в сумме 28 393 393,36 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Развитие транспортной инфраструктуры в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 22 304 301,00 руб. на устройство наружного освещения на путепроводе в районе 16 км, на участке автодороги от района профилактория «Тирвас» до ЗБН по решению суда (пересредствование расходов из сметы МКУ "УКГХ") ;

- увеличение расходов в сумме 2 248 996,85 руб. на замену светильников наружного освещения на светодиодные в микрорайоне Кукисвумчорр;

- увеличение расходов в сумме 3 840 095,51 руб. на поставку электроэнергии (город) по фактической потребности.

2.4. По главному распорядителю средств местного бюджета «Контрольно-счетный орган муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области» расходы в целом увеличены на сумму 10 000,00 руб. за счет средств местного бюджета, в том числе:

2.4.1. Увеличение расходов в сумме 10 000,00 руб. в рамках непрограммной деятельности Контрольно-счетного органа муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области на обеспечение полным комплектом Федеральной сметно-нормативной базы, а также на пользование подпиской на обновление базы в течении года.

2.5. По главному распорядителю средств местного бюджета «Совет депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области»

В целом расходы по учреждению остаются без изменений.

2.6. По главному распорядителю средств местного бюджета «Управление финансов администрации муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области» расходы в целом уменьшены на сумму 9 170 686,73 руб. за счет средств местного бюджета, в том числе за счет:

2.6.1. Уменьшения расходов в сумме 1 676 112,89 руб. на реализацию мероприятий МП «Управление муниципальными финансами на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» (процентные платежи по муниципальному долгу), в том числе:

по коммерческим кредитам кредитных организаций – (- 1 676 120,39) руб.;

иные платежи по коммерческому кредиту – 7,50 руб.

2.6.2. Уменьшения расходов на сумму 7 494 573,84 руб. в рамках непрограммной деятельности Управления финансов, в том числе:

уменьшение зарезервированных средств на расходы на выплаты по социальной поддержке педагогическим работникам муниципальных учреждений, в части единовременных пособий при увольнении в связи с выходом на пенсию по старости и молодым специалистам при трудоустройстве, на сумму 246 690,93 руб. (перераспределение зарезервированных средств между Управлением финансов и ГРБС);

уменьшение зарезервированных средств на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в организациях, финансируемых из бюджета города Кировска, на сумму 6 027 000,00 руб. (перераспределение между Управлением финансов и ГРБС);

уменьшение средств, зарезервированных на софинансирование расходов в рамках реализации областных региональных программ (перераспределения зарезервированных средств между Управлением финансов и ГРБС), на сумму 1 220 882,91 руб.

3. Предложения депутатских комиссий

Предлагаемые изменения в решение о бюджете не содержат информации о предложениях депутатских комиссий, в связи с их отсутствием на момент формирования проекта решения о внесении изменений в бюджет.

4. Изменение дефицита бюджета города Кировска

Бюджет города Кировска на 2023 год предлагается утвердить по доходам в сумме 3 116 093 582,10 руб., по расходам в сумме 3 249 791 766,66 руб., размер дефицита местного бюджета в сумме 133 698 184,56 руб. (7,9 %).

Источниками финансирования дефицита бюджета являются разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием кредитами областного бюджета и кредитных организаций в сумме 133 698 184,56 руб.

И.о. начальника
Управления финансов

О.Н. ПОДТЯГИНА